*Cum Sigillo majestat. integro.*

**Num. CLXII. 1054. 12. April Ex Originali.**

Rex Henricus III. donat cuidam Bertholdo servienti sibi Villam Rotenbach ad Naabam. In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Henricus tertius divina favente clementia Roman. Imperator Augustus. Constat, et apud deum esse justum, et apud homines utile et honorificum, regalem dignitatem non esse ingratham et immemorem fidelium servitorum. Quapropter omnibus Xpi fidelibus per omnia secula innotescere volumus, qualiter suadente Agnete dilectissima conjuge nostra, nec non Adalberone Babenbergensi Epo, Bertholdo servienti nostro Villam Roteinbach (ad Nabam) cum omnibus ad eam pertinentibus in pago Nortgouue, in Comitatu Heinrici sitam in proprium tradidimus, et omne jus, quod inde ad nostrum servitium pertinuit, cum utriusque sexus mancipiis, edificiis, areis, exitibus et redditibus, agris, quesitis et acquirendis, pratis, pascuis et cum omni utilitate de nostro jure sibi et suis heredibus possidendum, commutandum, precariandum, et quicquid iliis placuerit inde faciendum concessimus: hanc quoque car-

tam ad stabilitatem nostre regalis munificentie conscribi, propria manu confirmantes, et Sigilli nostri impressione insigniri iussimus.

Data II. Id. April. anno dominice Incarnat. 1054. Indict. VII. anno domni Heinrici tertii regni XXVII. imperii VIII. – Actum Moguntie feliciter amen.

*Cum Sigillo majestat. intus impresso.*

**Num. CLXIII. 1057. 16. Aug, Ex Originali:**

Rex Henricus IV. donat Collegiatam veteris Capellae Ratisbonae unacum omnibus eius pertinentiis Ecclesiae Babenbergensi.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis, Henricus divina favente clementia Rex. In Examine cuncta dei conspicientis aequale meritum quia esse credimus dantis et corroborantis, speramus etiam ad nostram perpetuam salutem pertinere, Ecclesiis dei quandoque injuriam passis sua restituere, et omnia eis adversantia cum omni festinatione abolere. Unde per interventum dilectissimae matris nostrae Agnetis imperatricis augustae et ob remedium animae patris nostri Heinrici secundi imperatoris felicitis memoriae, nostramque interminabilem per saecula felicitatem quandam Capellam, quam quidam nuncupant abbatiam, nos vero dicimus preposituram infra urbem Radesponam, in pago Duonecgouue, in Comitatu Heinrici Comitis sitam sanctae Babenbergensi Ecclesiae in honorem sancti Petri principis apostolorum, et sancti Georgii martiris consecratae cum omnibus appenditiis, scilicet exitibus et redditibus, aquis aquarumque decursibus, piscationibus, molis, molendinis, silvis, venationibus, pascuis, pratis, terris cultis et incultis, decimis, villis, vicis, vineis, areis, utriusque sexus mancipiis, tributariis vel aliquibus utilitatibus, quae ullo modo aut nominari aut scribi possunt, benigno animo et liberali devotione reddimus, donamus et corroboramus ea videlicet conditione, quatinus supradictae sanctae Babenbergensi Ecclesiae venerabilis Episcopus Guntharius, sui que in perpetuum Sucoessores deinceps liberam inde habeant potestatem tenendi, possidendi, commutandi et quicquid ad statum vel utilitatem supradictae Ecclesiae pertineat, faciendi, omni omnium Contradictione remota. Hanc autem traditionem, si qua judiciaria potestas violare, vel in-

firmare astutia vel saeculari iudicio praesumptuose temptaverit, dampnati Judae supplicium luat, nullaque, dum vivat, adversitate careat, verum vitae hujus transitoriae resolutus exilio aeternae dampnationis inextinguibili deputetur incendio. Et ut hujus nostrae traditionis auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, hoc privilegium inde conscriptum propria manu corroborantes, Sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

*Signum domini Heinrichi Quarti Regis. (Monogramma)*

Uuinitherius Cancellarius vice Liutpaldi Archicancellarii et Archiepiscopi recognovi.  
Data XVII. Kal. Sept. anno dominicae incarnat. 1057. Indict. X. anno autem domni Heinrichi quarti Regis ordin. III. regni I. Actum Triburiae in dei nomine feliciter amen.  
*Cum Sigillo intus impresso.*

**Num. CLXIV. 1061. 13. Febr. Ex Originali:**

Rex Henricus III. donat cuidam Otnaut servienti sibi partem sylvae ad Naabam. In nomine sancte et individue Trinitatis, Henricus divina favente clementia Rex Notum esse volumus omnibus Xpi, nostrique fidelibus tam futuris, quam presentibus, qualiter nos ob interventum dilectissime genetricis nostre Agnetis Imperatricis Auguste cuidam nostro servienti, Otnant dicto partem cujusdam silve infra hos terminos constitutam, videlicet ubi Surbana fluit in Crumbanaba, (jene ist die Heidnab, diese die Waldnab,) et sursum ubi oritur Crumbanaba, et ubi oritur Surbana, et inde, ubi oritur Trevina, ac deorsum Trevina, usque in illam Viam, que procedit de Egire, et per eandem Viam usque in Surbana, et deorsum Surbana usque in Crumbanaba, in Comitatu Heinrichi Comitis, in pago Nortgouue, et in Marchia Napurg sitam cum omnibus pertinentiis, id est areis, edificiis, terris cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, venationibus, aquis aquarumque decursibus, molis, molendinis, piscationibus, exitibus et reditibus, viis et inviis, extirpationibus, et cum utraque ripa predictorum fluminum, et cum omni debito, quod incole illius Marchie ad Napurg de toto predio ejusdem Otnandi in prefata Mar-

chia hactenus soliti erant persolvere, in proprium dedimus atque tradidimus, ea videlicet ratione, ut predictus Otnant liberam dehinc potestatem habeat tenendi, commutandi, extirpandi, et quicquid sibi inde placuerit faciendi. Et ut hec nostra regalis traditio stabiliis et inconvulsa omni permaneat evo, hanc cartam inde conscribi, manuque propria confirmantes et corroborantes, Sigilli nostri impressione jussimus insigniri. Data Idus Februarii anno incarnat. dni 1061. Indict.XIIII. anno autem ordinat. domni Heinrici IV<sup>ti</sup>. Regis VII. Regni vero V<sup>to</sup> Actum Ratispone feliciter amen.

*Sigillum intus impressum est.*

**Num. CLXV. 1062. 23. Augusti:**

Rex Henricus IV. confirmat Ecclesiae Salisburg. omnia bona, nominatim ea, quae in Civitate Ratisbon. et ejus vicinia possidet.

*Ex Kleinmaieri Juvavia, p. 254.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Henricus divina favente clementia Rex. Omnibus sancte Dei Ecclesie nostrisque fidelibus notum esse volumus, qualiter Gebehardus Archiepiscopus\*) nostram clemenciam humiliter adiit, rogans, quatenus pro remedio anime patris nostri Heinrici imperatoris, nostraque salute, omnia Ecclesie sue bona in nostrum mundiburdium reciperemus, ac more antecessorum nostrorum regum seu imperatorum precepto nro confirmaremus. Nos vero petitionem ejus justam cognoscentes, fidelium nostrorum consilio benignum assensum super hac re prebuimus, atque eadem bona, que vel ipse aut antecessores sui proprie infra suam parrochiam (Dioecesis) hactenus possederunt, aut quorum investituram habuerunt, cum omnibus pertinentiis, hoc est utriusque sexus familiis, areis, edificiis, terris cultis et incultis, agris, pratis, pascuis, campis, silvis, venacionibus, forestis, piscacionibus, aquis, aquarumque decursibus, monetis, theloneis, Ecclesiis, decimacionibus, molis, molendinis, exitibus et redditibus, quesitis et inquirendis, seu cum omni utilitate, que ullo modo inde provenire potest, in nram tuicionem recipimus, ac per hujus nri precepti paginam Ecclesie sue asscripsimus, annuimus atque corroboravimus; nominatim autem illa ejusdem Ecclesie

\*) Salisburgensis

sue bona, que in ceteris parrochiis sunt, queque maxime nre defensionis indigent, scilicet que in Bosan vel in orientali marchia, aut in Civitate Radisbona infra aut extra posita sunt, cum areis, edificiis, servis et anciliis, cum portu (Ueberfuhr), qui Wincirin dictus est, cum vineis juxta eundem portum in monte positis, et cum omnibus, que antecessores sui Thietmarus et Balduinus sub Gebehardo Epo, et sub ducibus Heinrico, Chuonone Radisbone habuerunt, et quorum dehinc investituram succedente Gebehardo Archiepo eadem Salzburgensis Ecclesia tenuit, firmiter in nrum mundiburdium assumpsimus, atque eidem Ecclie ejusque rectori Gebehardo, et omnibus suis successoribus in proprium dedimus, concessimus, atque in perpetuum confirmamus, ea videlicet racione, ut nulla persona ejusdem supradicte Ecclie bona invadere, diripere, aut ullo modo inquietare presumat. Et ut hec nra regalis tradicio et confirmacio stabilis et inconvulsa omni permaneat evo, hanc paginam inde conscribi, manu propria corroborantes, sigilli nri impressione jussimus insigniri.

Dat. X. Kalendas Septembris, anno dominice Incarnationis 1062. Indict. XV. Actum Niusse inDei nomine feliciter, Amen.

**Num. CLXVI. 1064. 4. Februarii. Ex diplomataro coeava.**

Restitutia et Confirmatio Praedii Otmaring ad Monasterium superius facta per Regem  
Henricum IV.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Henricus divina favente clementia Rex. Notum esse volumus omnibus Xpi nostrique fidelibus tam futuris, quam presentibus, qualiter domna quedam Willa nuncupata, scilicet abbatissa de Ratisbonensi, superiori monasterio unacum omni sua sancta congregatione, universis quippe Sanctimonialibus clementiam nostram adiit interpellantes nos atque lacrimabiliter conquerentes, sue Ecclesie quoddam predium, Otmaringen dictum, ab antecessoribus nostris sibi olim cum manuscripto traditum injuste esse ereptum, simulque misericordiam nostram suppliciter implorantes, ut regia potestatis nostre auctoritate sibi illud restitueremus. Quarum supplicationibus nos commoti predictum predium Otmaringen, in pago Cuntzingouue, in Comitatu Brunonis Comitis situm cum omnibus appendiciis suis, hoc est ministerialibus, utriusque Sexus mancipiis, villis, theloneis, decimationibus, terris

cultis et incultis, areis, edificiis, agris, pratis, pascuis, campis silvis, venationibus, aquis aquarumque decursibus, rivis, piscationibus, molis, molendinis, viis et inviis, exitibus et redditibus, quesitis et inquirendis, et cum omni utilitate, que ullo modo inde provenire potest, ad predictum Ratisponense superius monasterium in honore Dei genitricis, perpetue Virginis constructum, cui presidet prenominata Willa venerabilis abbatissa, pro remedio anime patris nostri pie memoris Heinrici imperatoris augusti, nec non pro animabus predecessorum nostrorum, qui illud eidem Ecclesie, ut supra diximus, prius tradiderant, ac pro nostra et anime et corporis incolomitate reddidimus atque in proprium donavimus et confirmavimus, ea scilicet ratione, ut superius nuncupata abbatissa Willa, ceteraque sibi succedentes abbatisse de sepe dicto predio post mortem Reginhardi comitis qui illud in beneficium habuit, si non ante sponte sua dimitteret, liberam potestatem habeant tenendi, dandi, commutandi, precariandi, vel quidquid eis pro sue Ecclesie usu placuerit, idem faciendi, Et ut hec nostra regalis donatio sive confirmatio stabilis et inconvulsa omni permaneat evo, hanc cartam inde conscriptam manu propria corroborantes, Sigilli nostri impressione jussimus insigniri.

*Signum domni Heinrici quarti Regis. (Monogramma.)*

Fridericus Cancellarius vice Sigefridi Archicancellarii recognovi.

Data II. Nonas Februarii, anno dominice incarnationis 1064. Indictione II. anno autem ordinationis domni Heinrici quarti regis VIII. regni vero VII. Actum Auguste, in dei nomine feliciter amen.

#### **Num. CLXVII. Circa annum 1064.**

Otto Epus Ratisbon. filius Rudperti Praetoris Ratisbon. Civitatis ex 20. talentis in festo S. Emmerami dari solitis, et per Gebhardum III. suavia immediatum antecessorem exactis, Eberhardo abbati Emmeraniensi 10. talenta in perpetuum remittit.

*Pez I. c. 77*

In nomine Domini nostri Jesu Christi, Otto Dei gra Ratisponensis Epus. Agnitum esse volumus omnibus veritatis cultoribus, presentibus et futuris, maxime tamen Successoribus nostris, qualiter nos pro amore Dei ac nostra salute, et pro remedio anime antecesso-

ris nostri pie memorie Gebehardi relevare cupientes servitium, quod idem antecessor noster quotannis in festivitate sancti Emmerami ab abbate illius loci non cauta discretione sibi fecit 20. talentis persolvi, et hanc quantitatem nostris temporibus derivatam ex consuetudinaria lege quasi debitam reliquit, dimidiam eius partem, id est 10. talenta precibus Eberhardi abbatis donavimus, scilicet statuentes, ut quisque Successor noster aut natali die memorandi martyris Christi apud monasterium ipsius publicam missam celebrans solito more ibi prandeat, aut si natalitio interesse non possit, 10. talenta argenti pro commemoratione legitime stationis accipiat, sciens procul dubio, quia, si quid huic Summe salubri consilio a nobis diffinite adaugere temptaverit, maximam sibi iram in die ire thesaurizabit. Hujus rei testes sunt religiosi clerici: Peruart, Sigebrecht, Cumpo, Hartuic, Sigihart, Sigepolt, Cumpo, Odalrih. Testes sunt et hi populares Laici: Heinricus Comes, Pabo frater ejus, Udalrih de Peginza, Roh, Aribo, Adalhoh, Mahtin, Prun, Gotescalc.

**Num. CLXVIII. Circa annum 1065. Ex Diplomatorio coaevo.**

Traditio trium hobarum facta ad Parthenonem Obermünster.

Sciat ordo omnium in Xpo fidelium, quod quidam prefectus nomine Askwin, pariter cum uxore sua nomine Hiltaburg tres hobas nobilis viri in pago, qui nominatur Stoufa, sitas ad altare sancte Marie pro annona duarum filiarum suarum per manus dne abbatisse Wille, sui que advocati Hartuigi tradebat, ea ratione, ut si earum una vel ambe sponte sua monasterium relinquerent, predium tamen non reciperetur. Isti sunt testes per aures tracti: Altman, Pabo, item Pabo, Walah, Adalperht, Adalbero, Drusinc, Ekkihart, Oudalfrid, Ekkihart, Hagano, Rumold, Eppo, Marquart.

Deinde quidam ingenuus vir, nomine Eberhart hobam unam pro filia sua ad aram sancte Marie tradebat simili modo, ut prefectus faciebat, et qui sunt perfecti testes, ipsi et hujus, ipseque prefectus.

**Num. CLXIX. Circa annum 1066. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio praedii in Männching et hubae in Traubling ad Parthenonem Obermünster. Notum sit omnibus in Xpo fidelibus, qualiter vir quidam nomine Adalpertus pro remedio anime sue ad aram sancte Marie tale praedium tradidit, quale in villa Mantichinga ex concambio idem accepit, et unam hobam in Droubalinga ea ratione, ut curtiferum suum beneficiumque, quod eo die ex eodem Cenobio habuit, sibi sueque uxori Dietpurge, quatenus viverent, firmum maneret; et si de mancipiis in beneficio acceptis aliquid vita vel viribus defecisset, cum alio apto ei restitueretur, et pro annona subscripta sibi, sueque uxori post ejus obitum tradenda, scilicet ut quaecumque deposcerent diebus singulis de panibus, quibus Congregatio communiter vesceretur, duo sibi darentur et due carnes, quales ad annonam clericis dari solent, et tres emine cerevisie, quod dicitur Stecchal, et in diebus festis una emina vini et medonis, et si eis aliquid ex his defuisset sine suo consensu et non infra anni spatium restitueretur, ipsi praedium in potestatem reciperent, et cuicumque vellent tribuerent. Isti sunt testes: Maganus, Hartwig, Pabo, Roudperht, item Roudperht, Fritilo, Wolfrigel, Snelman, Razi, Peio, Adalfrit.

**Num. CLXX. Circa annum 1068. Ex Diplomataria coaevo.**

Traditio praedii Puelnhoven prope Lutzmanstein ad Parthenonem Obermünster. Notum sit omnibus scire volentibus, quod quidam vir nobilis, nomine Adalbero pro remedio anime sue, patrisque ac matris ac omnium propinquorum absque omnium hominum contradictione tradidit ad aram sancte Marie presente Sorore sua Touta, quicquid praedii habuit in loco, qui vocatur Puolenhoven, exceptis 10. hobis et 20. mancipiis. Isti sunt testes: Petto, Udalscalh, Adalpertus, Sigahart et uxor ejus Touta; filiique eorum ipsius praedio abrenuntiaverunt, presente abbatissa et advocato Otachero. Hujus rei testes sunt: Corperht, Purchart, Wichperht, Aribo, Altun.

**Num. CLXXI. Circa annum 1070.**

Otto Epus Rat. duo mancipia tradit ad Coenobium Weltenburgense.

*Ex Mon. Boic. XIII. 322.*

Notum sit omnibus presentibus ac futuris, quod Otto Epus Ratisponen. Ecclesie cum petitione Pernoldi abbatis de Weltenburg tradidit Riholmum et filiam ejus cum suis liberis ad altare sancti Georgii in Weltenburg in tempore advocati Grimoldi, ut singulis annis persolverent 5. nummos, et prefatus eos reciperet advocatus. Et hujus rei sunt testes: Tiemo de Wurzai, Gerloch de Orte, Grimolt de Umbilstorf, Aschrih et filius ejus de Wolfshusen, Chatili de Aumhoven et filius ejus Cunrat, Gumpolt de Grunselbach et frater ejus Aschrih, Wolfram de Staubing et frater ejus Richolf.

**Num. CLXXII. Circa annum 1071:**

Traditio praedii in Walda facta ad Monasterium S. Emmerami.

*Pez l. c. 131*

Omnibus sancte Ecclesie filiis, presentibus scilicet et futuris sit notum, quod Pretor urbis (Ratisponen.) Henricus pro remedio anime fratris sui Pabonis tradidit ad aram sancti Emmerami martyris Xpi absque ullius contradictione tale praedium, quale ipse Pabo, dum in hac vita fuit, in loco nuncupato Walda potestative habuit, cum edificiis, agris, pratis, pascuis, silvis, quatuor mancipiis, cunctisque utensilibus eo pacto, atque tenore, ut fratribus ibidem Deo sanctoque Patrono nostro Emmeramo servientibus super statutam annonam annuatim anniversaria depositionis ejus die Karitativa abinde amministrentur obsequia, nec non centeni pauperes Xpi benedictione recreentur elemosynaria. Hanc traditionem noster Episcopus, germanus Henrici Comitis Otto, et abbas Rutpertiis susceperunt, atque his testibus per aurem tractis firmaverunt, Friderich, Timo.

**Num. CLXXIII. Circa annum 1072**

Traditio duarum hobarum et 4. mancipiorum in Eskilinbach ad Coenobium S.  
Emmerami.

*Pez l. c. 126.*

Agnoscant omnes Xpi fideles, quia Praeses urbanus, (urbis Ratisbon.) Henricus nomine pro anima patris sui Rudperti tradidit ad altare sancti Emmerami hobas duas cum 4. mancipiis in loco, qui dicitur Eskiliapah, ea scilicet ratione, ut specialiter in usum vel oblationem Monachorum Deo sanctoque Emmeramo famulantium administrent. Et si ullus praepotens homo, Epus aut Abbas easdem hobas a praedicta fratrum oblatione subtraxerit, ipse Henricus aut ejus haeres proximus sibi in proprietatem recipiat, eo tamen pacto, ut idem Successor denario interim per singulos annos ad praedicti sancti Emmerami aram dato legitima confirmatione restituat. Hi sunt testes: Hecil, Adalhoh, Partho, Engilperht, Waltheri, Gozperht, Aribo, Rubo.

**Num. CLXXIV, 1073. 27. Octobr. Ex Originali:**

Rex Henricus IV. remittit monasterio superiori de annuo servitio 40 porcorum 10 porcos.\*)

In nomine sancte et individue Trinitatis, Henricus divina favente clementia rex. Ut dominus, qui administrat semen seminanti et panem ad manducandum prestabit, multiplicet Semen nostrum et augeat incrementa frugum justitiae nostrae, dignum duximus, pauperes Xpi ex donis ejus consolari et non angustiari. Commoniti itaque a fidelibus nostris, ne abbatissam sancte Marie de superiori Monasterio in Ratisbona sito gravaremus, de 40. porcis, quos violenter magis, quam juste aliquamdiu potestativa inquisitione exacti sumus, 10. remisimus, ob hoc presertim, quia eadem abbatissa, scilicet Willa, prenomatum monasterium omnibus modis excoluit atque ornavit, Sanctimonialia inibi degentes exemplo vite atque regule districtione instituit atque educavit. Notum ergo volumus esse cunctis regni no-

\*) Eodem die et anno remisit etiam monasterio inferiori de serviti 60 porcorum 20 porcos.

stri fidelibus tam futuris, quam presentibus, ne quis prefati monasterii abbatisse in exactione regalis servicii deinceps molestus existat, tantum si ipsa semel in anno presenti in Ratispona regi 30 porcos cum, omnibus suis appendiciis exsolvat, Interveniens itaque dilecta nostra regni thorique nostri consorte Berhta regina, faventibusque Sigefrido Mogontino, Annone Coloniensi, Liemaro Hammaburgensi Archiepiscopis, Adalberone Wirzeburgensi, Embrichone Augustensi, Herimanno Babenbergensi, Herimanno Metensi, Willihelmo Traiectensi, Epone Citicensi, Benone Osinabrugensi Episcopis, ducibus quoque Welfone, Ruodolfo, Godefrido, Berhtoldo et ceteris regni principibus, hanc cartam jussimus inde conscribi et propria manu confirmatam Sigilli nostri impressione, ut infra cernitur, signari.

*Signum Domni Heinrici regis quarti humillimi et invictissimi*

*(Monogramma.)*

Adalbero Cancellarius vice Sigefrudi Archicancellarii recognovi.

Data est VI. Kal. Nov. anno dominice incarnationis 1073. indictione XII. anno autem Ordinationis domni Heinrici regis quarti XVIII. regni vero XVIII. Actum Wirceburc in dei nomine feliciter.

*Cum Sigillo mafestat. illaeso.*

#### **Num. CLXXV. Circa annum 1074. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio mansi ad Parthenonem Obermünster.

Notum sit presentibus et futuris, qualiter homo quidam nobilis, nomine Hartuuig delegavit potenti manu et absque omnium contradictione ad altare sancte Marie mansam unam apud Geltolfingen sitam, cum area et cum omnibus ad eam pertinentibus pro remedio anime sue et anime uxoris sue Erminlinde, eo tamen stabili tenore, ut Sororibus Deo et sancte Marie famulantibus in Vigilia purificationis ejus plenum servitium, id est cum habundantia piscium et vini et Similae ex eadem hoba singulis annis tribuatur. Cujus rei testes sunt: Egilolf filius ipsius Hartuuici, Adalperht, Gotschalch, Werenhart, Adalperht, Sico, Becili, Aribo, Werinhart, Erminlind.

**Num. CLXXVI. Circa annum 1074. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio silvae prope Wolkering ad Monasterima superius.

Pateat cunctorum auribus fidelium, quod duo viri Wicker et Hawart propriis manibus in tantum silve, quantum juxta Waltkeringen habent, ad altare sancte Marie per manus advocati sui Hadamari presente venerabili abbatissa Willa tradebant, ea scilicet ratione, ut siquis eam deinceps eidem abstraheret, duplici pecunia restitueret, quantum advocatus comprobaret silvam retribuere.

Deinde vir quidam nomine Adalfrit, frater predicti Hawardi cujus tertia pars ejusdem silve fuerat, per manus supradicti advocati Hadamari ad aram sancte Marie tradidit, ea ratione, ut siquis conaretur auferre suum predium, quod in villa Waltkeringen haberet, pro ea redderet 5. talenta. Horum trium virorum testes hii sunt: Willihalm, Irimpreht, Irmfrit, Engilsalch, Salman, Wolfpolt, Imbricho, Karheri.

**Num. CLXXVII. 1075. 10. Sept.**

Concambium mancipiorum inter Frising. et Ratisbonensem Epos.

*Meichlbeck I. P. II. 516.*

Id est de familia Radasponensi Ruozila nupta famuli Frisingensis Mahtuni, Coco et duo filii ipsorum Wolfheri et Richart: de Frisingensi vero Liutpure uxor Uodalrici Ratisponensis famuli de Att...cum duobus etiam filiis eorum ... factum est hoc (concambium) per ambarum familiarum advocatos Fridericum et Eckehardum in praesentia amborum Episcoporum (Ottonis Ratispon. et Ellenhardi Frising.) Ratisponae anno dominicae incarnationis 1075. IIII. Idus Septembris, Feria V. Testes de familia Frisingensi Penno, Reginmar, Uogo, Zizo et frater ejus Sigihart, Lanzo, Ranvolt, Engilsalch. Ex altera parte Prun, Gotesalch, Ascrich, Adalperht et frater ejua Cuono.

**Num. CLXXVIII. 1089. 1. Febr. Ex Originali:**

Regis Henrici IV. Mundiburdium concessum Scotis Ratubonae ad consecratum S.  
Petrum degentibus.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Henricus divina favente clementia tertius Romanorum Imperator Augustus. Omnibus Christi fidelibus tam futuris, quam presentibus notificamus, ac manenti memorie committimus, qualiter tempore Ottonis Ratisponens. civitatis Episcopi Scotigene quidam pro cruciando corpore, salvandaque anima patria sua exularant, ac diu orationum loca visitantes Ratisponam tandem venerant. Qui dum licentia predicti Episcopi, assensuque Domine Abbatisse Wille, que tum apud S. Mariam in Monasterio Superiori preerat, Ecclesiam in Wihen S. Petri vulgo dictam, ad idem superius Monasterium attitulatam, Ministerio orationis providendam susciperent, mox officinas claustris adiutorio bonorum edificant, monachicamque vitam inibi celebrant, et ab eleemosynis fidelium tantum ibi victitant. Tandem pro Dei misericordia concessum est eis aliquantulum justitie et utilitatis ad eandem Ecclesiam pertinentis. Deinde ad me Henricum Dei gratia tertium Romanorum Imperatorem veniunt, et mundiburdium defensionis mee expetunt: Ego vero petitionibus eorum facile acquiescens, in mundiburdium defensionis eos suscepi, et talem libertatem a predicto Episcopo Ottone, et ab Abbatissa Hazecha, que tum locum S. Marie in Superiori monasterio regebat, eis acquisivi, ut nulla persona major vel minor in eos, aut in bona eorum qualiacunque dominationem habeant, preter me, et successores meos Reges vel Imperatores; sed securi maneant, absque omni ejectione et perturbatione, orantes pro se, et pro salute totius Ecclesie; Locus tamen subjectus sit Superiori monasterio, cui adtitulatus est, ad defensionem potius, quam ad destructionem. Si quis autem huic testimonio libertatis contradixerit, seu eos monachos peregrinos in aliquo molestaverit, CCC. libras fisco meo persolvere constituo. Et ut hec auctoritas libertatis firma permaneat, hanc chartam inde conscribi, et sigilli mei impressione jussi insigniri.

*Signum Domni Henrici tertii Romanor. Imper. Augusti. (Monogramma.)*

Hermannus Cancellarius recognovi.

Data est Kalendas Februarii, anno dominice incarnationis 1089. Indictione XII. anno vero ordinationis dni Heinrici XXXVI. Imperii quidem anno V. Actum Ratispone in Dei nomine feliciter, Amen. Huius rei testes sunt: Albertus Maguntinen. Adelgostus Madaburgensis Archiepiscopi: Episcopi vero, videlicet Otto Babenbergen. Wadalricus Constantien. Comites quoque Hermannus de Saxonia, Gotfridus de Calven, Hermannus Marchio, Otto Episcopus Civitatis .Ratispone, Otto prefectus ejusdem Civitatis, Heinricus frater ejus, et aliquidam ex Civibus ejusdem Civitatis, videlicet Maho, Udalricus, Luotuuinus, Adalhardus, et frater ejus Anegast, Hezelinus et filius suus Ruotbertus, Balduuinus, Ecchardus, Wicelinus, Engilbertus Dietmarus, Engelschalcus, Otto Comes et Adelbertus Comes.

*Sigillum majestat. avulsum adjacet.*

### **Num. CLXXIX, Circa annum 1090**

Fundatio quotidianae Epi Ottonia memoriae ac missae hebdomodariae in Coenobio Prul.

*Ex Mon. boic. XV. 166.*

Notum sit omnibus in Xpo fidelibus, presentibus scilicet ac futuris, qualiter dive memorie Otto Ratisponen. Epus divini amoris instinctu pro remedio anime sue ob interventum et petitionem Gotschalci Capellani sui unum mansum, quem antea idem Gotschalch in beneficio habuit in villa Geisling, in pago Tunckau, in Comitatu Heinrici situm, cum omnibus ejus appendiciis, viis et inviis, cultis aut incultis, exitibus et redditibus, quesitis sive inquirendis, et omnibus, que quolibet modo scribi vel dici possunt, utilitatibus Reimperto Prülensi abbati fratribusque sancto Vito servientibus tradidit, ea videlicet ratione, ut iidem fratres sine intermissione pro eodem Epo vivo vel defuncto Dominum orent, scilicet ut quotidie ad singulos cursus oratio pro se dicatur et omni Septimana una missa pro ipso celebretur; quod bonum ne aliquis ex utilitate eorundem fratrum subtrahere audeat, ex auctoritate S. Salvatoris et S. Petri, in in cujus vice presidemus, statuimus, ut sit talis anathema in adventu Domini ... Et ut hec donationis auctoritas stabilis et inconvulsa permaneat, in manum advocati Chadelhoh tuendam tradidimus, et

preposito Heymoni commisimus coram testibus, milite nostro et servientibus nostris Geroldo, Cumpoldo, Gotfrido, Liupoldo, et filio regis Cunrado, et milite nostro Papone; insuper Sigillo nostro insigniri jussimus.

**Num. CLXXX. Circa annum 1098. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio praedii Distelhausen ad Parthenonem Obermünster.

Notum sit omnibus justiciam diligentibus , quod quidam nobilis vir nomine Gebehardus de Steine tradidit ad aram sancte Marie predium unum Distilhusen pro prebenda trium sororum suarum ea conditione, ut siquis Illud aut pro beneficio aut pro aliqua causa subtrahat , ut ipse Monasterii servicia illud subdat; et si earum una vel omnes monasterium relinquunt, ut predium tamen ad servitium Sororum permaneat. Hujus rei testes sunt per aures tracti: .Wirint de Ebermundesdorf, Marquart de Gumpoldeshoven, Heinrich de Vorheim, Uodalricus de Cubingen, Merebot de Timendorf, Fridericus de Gebenchoven, Uodalricus, Isinperht, Heleperht de Tigenen, Wiolf, Eberhart, Wernhere de Holzen.

## S E C T I O  I I.

*Complectens Monumenta Saeculi XII.***Num. CLXXXI. 1101 28. Februarii:**

Imperator Henricus IV. Monasterio Monseensi quaedam bona ablata restitui iubet.

*Ex Pezii Codice Epistolari I. 283*

In nomine sancte et individue Trinitatis, Heinricus divina favente clementia Romanorum imperator Augustus. Semper opus Regum et Imperatorum esse novimus divinarum testimonio scripturarum, eos omnibus injuriam patientibus justitiae consolationem exhibere, et loca Sanctorum, que ab impris opprimuntur, pietatis studio respicere et ea misericorditer de manibus eorum eripere, ut ibi Domino serviatur cum jucunditate. Quod opus ob desiderium eterne beatitudinis et nos amplectentes omnibus christiane fidei cultoribus tam futuris, quam presentibus notum fieri volumus, qualiter nos propter Dominum et anime nostre nostrorumque parentum remedium, et ob amorem et salutem Henrici Regis, dilecti filii nostri, et ob devotam petitionem Rudberti venerabilis abbatis ejusdem loci Cenobium Maninse constructum in honore sancti Michaelis Archangeli respeximus, et bona Ecclesie, que usui fratrum ibi Domino servientium diu subtracta fuerant, in presentia Archiepiscoporum, Episcoporum, Comitum et aliorum multorum nostrorum fidelium eidem loco juste restituimus et habere perpetuo cum pace concessimus. Hec sunt nominatim bona : Decima videlicet omnium exstirpatorum foresti Wiseleburch, quod erat in banno, et decima stagni ejusdem foresti, et quidquid foresti nondum exstirpatum est, in omni utilitate sua ; et Parochia ad Strazzwalchen, quam Epus Ratisponensis in nostra manu reddidit, et sylva Buobenwanch, et una hoba ad Tanperch. Ut antem hec nostre pietatis et justitiae concessio inviolabilis permaneat, hanc chartam inde con-

scribi fecimus, eamque manu propria corroboratam impressione nostri Sigilli insigniri jussimus.

*Signum Domini Heinrici quarti Romanorum Imperatoris invictissimi.  
(Monogramma.)*

Erlongus Cancellarius recognovit.

Data III. Kal. Martii anno dominice Incarnationis 1101. Indictione XII. regnante Henrico IV. Romanorum Imperatore Augusto anno LII. imperante autem XX. anno ordinationis Henrici Regis inclyti filii ejus VII. Actum est Ratispone in Christi nomine feliciter amen.

**Num. CLXXXII. 1107**

Hartuuicus I. Epus Rat ad Coenobium Maninse tradit Ecclias Wisilburg et Stainakirchen unacum novalibus de Ecclia Cella

*Ex Chronico Lunaelacensi p. 114.*

Ego Hartuuicus dei gra Ratisponensis Eccliae Epus. Omnibus Christi fidelibus tam futuris, quam praesentibus innotescere cupio, qualiter pro remedio animae meae successorumque meorum ad Coenobium S. Michaelis, quod dicitur Maninse, in usum fratrum ibidem Domino servientium rogatu religiosissimi Rudperti ejusdera loci abbatis, et Canoniorum Eccliae nrae, praesente Reverendissimo Pataviensis Eccliae Epo Udalrico tradiderim Ecclias Wisilburch, et Steinechirchin cum omnibus ad eas pertinentibus : insuper novalia ab Ecclia, quae dicitur Cella, usque ad Villam Urstorf, decimas quoque foresti culti et inculti, sive per omnia, quae eadem Ecclia in praesentiarum possidet vel postmodum possessura est, eidem loco perpetualiter habere sub anathemate confirmamus. Ut autem haec traditio de caetero firma permaneat, praesentem paginam conscribi et sigilli nri iinpressione insigniri jussimus, anno dominicae Incarnat. 1107. Indict XV. in Ecclia Sci Petri apostoli Ratisponae. H. r. t. sunt Palatinus Comes Engilpertus, Berloch de Orte, Sigihart de Durchilnburch ministri Eccliae S. Petri, Rudperrus Vice-dominus, Chahilo de Hunshoven, Arnolt de Punnenhoven, Adalbert Flenno.

**Num. CLXXXIII. Circa annum 1107. Ex Originali:**

Hartuuicus I. Epus Rat. appropriat decimas in Winkling ad Ecclesiam ibidem. Notum sit omnibus Xpi fidelibus tam futuris, quam presentibus, qualiter venerabilis Ratisponensis Ecclesie Epus Hartuuicus decimas apud Winchilingen (Winkling in praepositura Mitterfels) ad proprietatem cuiusdam nobilis viri, nomine Werinhari de Wiare pertinentes, nusquam antea determinatas a potestativa manu ejusdem Werinheri susceperit, et eas ad propriam prefati Werinheri Ecclesiam apud Winchilingen sitam in sacro et communi Capitulo determinaverit presentibus et approbantibus clericis, nec non laicis nobiles: Heinrico de Scoanburch (Schaumburch), Gerlohe de Orto, Werinhero de Wiare, Hugone de Sunebrehtesdorf, Chadolto de Wincere (infra Straubingam), Dietrico de Welch enberch, Witolone de Annendorf, Northero de Scalchesdorf, Regingozo de Anderbotesdorf, Isinrico de Pubendorf, Herrante de Sirnich.

*Cum Sigillo Epi Hartuuici I. intus impresso*

**Num. CLXXXIV. 1111. 26. Maii:**

Mundiburdium imperiale datum Monasterio S. Jacobi Scotorum Ratisbonae.

*Ex Hundii Metrapoli III. 65. Edit. Rat.*

In nomine sancte et individue Trinitatis, Henricus divina favente clementia quartus Romanorum Imperator Augustus. Noverit omnium sancte Dei Ecclesie fidelium nostrorumque universitas, presentium scilicet ac futurorum, quod pro remedio anime patris nostri Henrici III. Imperatoris, rogatu Scotigenarum, nec non ob interventum Principum nostrorum, Alberti Moguntinensis, Adalbaldi Magdaburg. Archiepiscoporum, et Episcoporum, videlicet Ottonis Babenberg. Udalrici Constantiens. Comitum quoque Herimanni de Saxonia, Gotfridi de Calven, Hermann Marchionis, et aliorum nostrorum fidelium in nostrum mundiburdium suscepimus Ecclesiam Ratispone, que jacet ante portam occidentalem, que Roselint, (alias Ruselin) porta dicitur, quam Otto Ritenburgensis, urbis prefectus Ratispone, et alii quidam ex civibus ejusdem prenominate civitatis, videlicet, Matho, Udalricus, Luduuinus, Adelhardus, et frater ejus Anegast,

Otto, Henricus, Heselinus, et filius suus Ruobertus, Palduins, Eggehardus, Ludwinus, Wizenlinus, Ludelbertus, Dietmarus, Engilscaucus, emerunt ab Adelhuno, et filiis ejus Udalrico et Adeluino, et predio illo, quod Monespach nominatur, dotavimus, assensu quoque Hartwici venerabilis Ratisponens. Episcopi, Friderici advocati, Ottonis Comitis, Alberti comitis, Henrici advocati, Mathonis et aliorum prelatorum ejusdem loci, donantes ea sancte Marie Matri Domini, et sanctis Apostolis Dei Petro, et Jacobo, sicut mos est sanctis tradi, sine omnium contradictione, quatenus in illorum honore Deo ad serviendum Ecclesiam ibidem construerent, quod et ita factum esse ab omnibus cernitur, eo siquidem tenore, ut eadem Ecclesia in perpetuum libera permaneat, nec ab aliqua persona magna vel parva ibidem Deo famulantes graventur, nec quicquam servitii, nisi soli Deo, et sanctis ejus alicui inde solvere cogantur. Si quis autem hanc libertatem infringere tentaverit, XII. libras auri compositurus banno nostro subjacebit, medietatem Camere nostre, et medietatem supradicte Ecclesie. Quod ut verius credatur, et ab omnibus observetur, impressione nostri sigilli jussimus insigniri.

*Signum Dni Henrici quarti Rom. Imp. invictissimi. (Monogramma.)*

Arnoldus vice Adelberti Archiepiscopi et Archicancellarii recognovi.

Data VII. Cal. April. Indict. IV. Anno Dominice incarnationis MCXI. Anno ordinationis Domini Henrici Regis Romanorum XI. Regni autem ejus VI. Imperii vero primo.

Actum est Goslarie, in Christo feliciter, Amen.

**Num. CLXXXV. 1114. 14. Sept. Ex Originali:**

Concordia inter Ratisbonensem et Bambergensem Epos circa decimas noales. confer.

a. 1129. Num. 198.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit omnibus Xpi fidelibus tam futuris, quam presentibus, qualiter contentio, que fuerat inter Hatuuicum Ratisponensem Episcopum, et Ottonem Bauenbergensem de decimationibus novalium Schambach sitorum, se-

data est, et quo pacis et concordie federe compacta. Pro pace componenda, et utriusque familie, videlicet Ratisponensis et Bauenbergensis murmuratione reprimenda predictus Otto Episcopus tradidit ad altare sancti Petri consilio quam plurimorum fidelium suorum per manum advocati sui Ottonis de rebus beati Petri et Georii (i. e. Ecclesia Bambergensis) circa Risilberch, et Mertinesse, et Sulaga XI. mansos cum omni utilitate nemoris Tangrinteles, qua prius eorundem mansorum habitatores usi sunt, et hodie predictorum novalium incole utuntur, absque omni contradictione in usu Episcopi Ratisponensis perpetuo profuturos; econtra beate memorie Hartuuicus Episcopus consilio, consensu ac bona voluntate advocati sui Friderici (Comitis de Bogen) et tam cleri, quam totius familie Ratisponensis tradidit in jus et proprietatem Bauenbergensis Ecclesie omnem decimacionem, quam in Episcopatu suo de universis rebus sancti Georii habere videbatur, preter Dingolvingen, et Tanloch, et Riut, et Gademen, et de duobus mansis apud Otershoven, et apud aliud Otershoven de duobus mansis, et de Riwinesriut et Isinhartesdorf, et Riutwineshoven, Pernhus, Hohenberch, Suenta, Niusaze, Ichinhoven, Pochesdorf Hitinhoven, et apud Beirsdorf de uno manso, de duobus mansis apud Scurdorf, apud Musheym de duobus mansis, apud Makenberge de duobus mansis, Etzinberch, Jakenberch, Chapelberch, apud majus Etzinberch de tribus mansis. Et ut hec Conventio rata et inconvulsa perpetualiter permaneat, hac carta Sigillo suo insignita et banno confirmavit. Insuper etiam pius Episcopus Otto in testimonium et memoriam ejusdem Conventionis calicem de honichino, auro inductum, et gemmis ornatum sancto Petro obtulit. Hujus rei testes sunt: Otto prefectus, Fridericus advocatus Ratisponensis, Engilbertus marchio, Adalpreht comes, Mazilo de Muleheym, Dyeterich de Waltendorf, Reginpreht de Hagenouue, Werinher de Vrichendorf, Alben de Brunne, Adelpero de Toumbrunne, Eppo de Niuheym, Friderich de Liutenbach, Otto de Immenerla, Wernher, Routpreht, Heynrich, Roudolf, Wollker, Willehalm. De familia sancti Petri et Georii: Eberhardus prepositus, Oudalrich custos, Oudalrich capellanus, Popo, Reginboto, Heinrich, Oudo, Etzo, Charlo, Gundeloch, Roudolf, Marchwart, Qudalrich, Megingoz, Perhtolt, Ratpoto, Ermpreht, Adalhalm, Wichnant, Megingoz, Heinrich, Oudalrich, Otto, Heinrich, Gotebolt, Perhket, Otnant, Gumpreht, Dietrich, Chounrat, Roudinch, Oudalrich. De familia Ratisponensis Ecclesie: Re-

ginolt, Pernolt, Adalgoz, Marchwart, Gerolt, Wiflehalm, Pernhart, Chuno, Routpreht, Burchart, Safso, Gotfrit, Alker, Adalram, Heitfolk, Gumpolt.

Anno incarnati Domini nostri Ihu Xpi 1114. Indictioxie VII. XVIII. Kalend. Octobris Ratispone hec acta sunt feliciter.

*Sigillum intus impressum extat.*

**Num. CLXXXVI. Circa annum 1116:**

Henrici IV. Imperat. Epistola ad Hartwicum Epum Ratisbon, ne sit sollicitus de incurrenda Excommunicatione.

*Ex Eccardi Corp. hist. medii aevi, II. 331 Edit. Lips. anni 1723.*

H. Dei gratia Rom. Imp. Augustus, H. venerabili Radisponensium Episcopo gratiam, dilectionem et omne bonum. Gratias agimus patri spirituum, quoniam erga nos et imperii statum salubriter tuae fidei conservasti constantiam, credentes, imo luce clarius adtendentes, quod neque mores, neque vita surripere possint, quam inchoasti et demonstrasti nobis benevolentiam. Ut autem piaae sollicitudinis scrupulum, quo saepissime turbantur corda amicorum absentium, tibi pleniter auferamus, negocium, quod pro communi utilitate totius imperii suscepimus, ad quid perduxerimus, paucis tibi scribere curavimus. Inprimis memorem te esse volumus, qualiter inimicorum nostrorum acephalica praesumptio fideles nostros inquietaverit, quod communicantes nobis quasi excommunicatos ex Sententia et legatione Domini apostolici judicaverint, et maledictiones satis impudenter super innocentes aggravaverint. Nos autem arcum, quem in nos latenter intenderant et sagittas, quas exacuerant, propiciante Domino declinantes in Italiam transalpinavimus, et ibi relligiosos Episcopos atque Abbates, qui videbantur esse columnae matris ecclesiae, convocantes de pace vel concordia regni et Sacerdotii subtilissima inquisitione tractavimus, demum communicato consilio tres ex illis omnibus eligentes, scilicet Placentinum, Astensem, Aquensem, magni nominis Episcopos ad Dominum Apostolicum et omnem ecclesiam illos misimus, proferentes in publicum, quod si quis personam nostram pulsaret, vel pulsare vellet, de pace, quam in corpore et sanguine Domini nos cum Pontifice Romano composuimus et conscripsimus secundum iudicium legum vel canonum, nos porrigere plenariam expurgationem, vel, si

quod absit culpabiles inveniremur, omnimodam satisfadtionem. Igitur Dominus apostolicus unanimes sibi ad hoc conjungens Cardinales in testimonium , in praesentia principis Apostolorum negavit, quod Chuononem in Coloniam vel Saxoniam miserit; irritum esse judicavit, siquid in nos maledictionem effuderit ; affirmavit, quod ipse nunquam nos excommunicaverit, filio suo, quem consecravit, quem benedixit, quod nunquam maledixerit. Damnavit Theodoricum, eo quod in regno nostro legatum se ejus Domini Apostolici mentitus fuerit ; nihil optavit, quicquid excommunicationis in aliquem fecerit; in praesentia cleri et populi testificatus est, quod non praecepit vel consensit vel ratum fecit vel habet, quod Viennensis Episcopus excommunicationis gladium super nos erexit; sed potius, quod sub typo boni teli peccaverit, veniam postulavit. De litteris bullatis, quas in approprium nostrum incusabat Moguntinus, Coloniensis, Salzburgensis et Halberstadiensis inimicis nostris misisse, Deum duxit in testimonium, se malum illud nunquam commisisse, inter caetera subjungens, quod quisquis nobis fidelitatem jurando promiserit, et Werram nobis quisquis modo fecerit, pro perjuro et sacrilego in membris ecclesiae numerandum esse. Nos autem consilium principum nostrorum exequentes, ut omnem ambiguitatem resecaemus, et sedicionem gravissimam, quae inter Romanos et apostolicum geritur, compesceremus, et Deo gratias non est inventus, qui clam vel palam nobis notam criminis imponeret, sed vox laudis et laetitiae audita est, quae nos et imperium nostrum Deo et beatis Apostolis Petro et Paulo committeret. Postero die Capitolium cum universis ordinibus conscendimus et magnificentibus nos magna impendimus. Denique Cardinales tres caeterorum legationem agentes nos adierunt, et pacem plenariam eo tenore nobis exhibuerunt, si investituram per virgam et anulum deinceps dare desineremus, quod in eo ecclesiae scandalum dixerunt. Econtrario nos respondentes regalia nostra cuivis per baculum et anulum concedere juris nostri esse probavimus. Haec est Summa dissensionis, qua concutitur et periclitatur ecclesia, et, investitura cessante, affirmant statum ecclesiae redintegrari posse per omnia. Ergo, miles Christi considera , quod Christus in Evangelio liquantes culicem et camelum deglutientes, in ejusmodi animadversione reprehendat, et Apostolus minus tolerandum, ut majus vitetur, factis et dictis ostentat. Haec ideo tuae transmisimus caritati, ut pernoscas nullum periculum excommunicationis imminere nostrae dignitati, et ut liberius, ratio quod postulat, obviare possis adversus nos insurgenti fatuorum temeritati,

Nuntium

tuum ideo tam diu detinuimus, ut per se certum te de his omnibus reddat, utpote qui visu vel auditu rei ordinem perfecte cogiosciet. Vale.

**Num. CLXXXVII. 1116 Ex Originali.**

Imp. Henricus donat Ottoni Comiti Palatino praedium Weilnbach.

C. In nomine sancte et individue Trinitatis, Henricus divina favente clementia quartus Romanorum Imperator Augustus. Si dignis petitionibus fidelium nostrorum adqueverimus, si beneficiis eos irequenter sublimaverimus, pro certo scimus, quia semper illos devotiores habebimus, et tranquilliori statu cursum vite ducere poterimus. Quapropter omnibus Xpi nostrique fidelibus tam futuris, quam presentibus notum fieri volumus, qualiter nos Ottoni de Witolinesbac nostro fideli, qui nobis digne et laudabiliter servivit, consilio et hortatu principum nostrorum Herimanni Augustensis Epi, Oudalrici Eistetensis Epi, Tibaldi Marchionis (de Voheburch), Engelberti Marchionis (Carinthiae), Berengarii Comitis (de Sulzbach), Sigebodoni Comitis aliorumque fidelium nostrorum quoddam allodium Wilenbac nuncupatum. situm in Comitatu Ottonis de Horeburc, in proprietatem dedimus et libere tenere atque possidere concessimus, cum omnibus appendiciis suis, videlicet villis, mancipiis utriusque Sexus, pratis, pascuis, campis, silvis, venationibus, aquis aquarumque decursibus, piscationibus, molis, morendinis, viis et inviis, adquisitis et adquirendis cum omni utilitate, que inde exire vel provenire potest. In hac igitur nostra largitione sive concessione statuimus, statuendo nostra imperiali auctoritate sancimus, ut nullus deinceps Archiepis, Epus, Dux, Marchio, Comes seu aliqua regni nostri magna parvaque persona predictum Ottonem de suprascripto allodio audeat inquietare, molestare vel disvestire. Si quis vero, quod non opinamur, contra hoc nostrum Decretum aliquo temerario ausu ire temptaverit, auri optimi libras centum componat, medietatem Scrinii nostris et medietatem prelibato Ottoni. Quod ut verius credatur et ab omnibus inviolatum permaneat, hanc cartam inde scriptam et manu propria corroboratam impressione nostri Sigilli jussimus insigniri.

*Signum domni Henrici quarti Romanorum Imperatoris invictissimi.*

*(Monogramma.)*

Bruno Cancellarius recognovit

Data Kal. Novembris, indictione VIII. anno dominice incarnationis 1116. regnante Heinrico quinto Rege Romanorum anno XII. imperante VII., Actum est Rudesheim, in Xpo feliciter amen.

*Cum Sigillo majestat. intus impresso.*

**Num. CLXXXVIII. 1117. 1. Nov. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio mancipiorum ad Monasterium superius.

Notum sit omnibus tam futuris, quam presentibus, qualiter Oudalricus nobilis Canonicus tradidit altari sancte Marie in superiori Cenobio anno dominice incarnationis 1117. Kal. Novembris sub tempore Hadamoude abbatisse 6. mancipia et eorum posteritatem eo pacto, ut omni anno vir 12. nummos persolvat, et femina 10. Quorum nomina sunt hec : Gerhart, Aeribo, Otto, Hilta, Mathild, Adalhaid. H. r. t. sunt : Willolf, Heinrich, Liupolt de familia sancte Marie, Liupolt, Permout, Ruze, Pernolt, Gozwin de Trubenhoven. Siquis ea violenter abstulerit, eterna felicitate privetur.

**Num. CLXXXIX. Circa annum 1117. Ex Diplomatario coaevo.**

Traditio facta ad Monasterium superius.

Notum sit omnibus Xpi fidelibus, quod quidam nobilis vir, nomine Chuono de Velburg delegavit ad aram sancte Marie ministeriali jure ancillam suam, nomine Avam, presente abbatisa Hadamouda. Hujus rei testes sunt Arnoldus prepositus, Merbot, Erchenger de Poulenhoven.

**Num. CXC. 1118.**

Relatio historica de fundatione Coenobii Reichenbacensis.

*Ex Codice Traditionum dicti Coenobi coaevo.*

Ab inicio nascentis Ecclesie pia cepit institutio, scilicet ad honorem Dei Ecclesias facere, iactas adjuvare; fideliter enim tenetur, quod per elemosynas ac bona temporalia fidei merito celestia comparentur, hac spe et imitatione Marchio Dietpaldus dives, pre-

potens ac nobilis rogatu matris sue Liucardis, consensu uxoris sue Adalheidis, liberorumque suorum spontanea concessione locum in Richinbach, quem hereditario Successionis jure possederat, Deo sancteque et intemerate Dei genitrici, perpetue Virgini Marie obtulit, Ecclesiam fundavit, monastice religionis fratres secundum regulam sancti Benedicti abbatis instituit, ac sic servitium Dei inibi pro posse iniciavit. Eundem vero, quem prefati sumus, locum Romane libertati subjugavit ac omnia ad eum pertinentia secundum proprietatem, qua ipse ea possederat, in villis, pratis, piscationibus, silvis, pascuis, cultis et incultis, et in quibuslibet possessionibus Deo et sancte Marie pro anime sue remedio ac prenominate propinquitatis sue delegavit. Sane ne opus tam bonum sine auctoritate irritum esset, et ut detractorum injuria cessaret, prefatum locum cum omnibus possessionibus suis in manum cujusdam nobilis viri nomine Godefridi de Werde delegavit, et eodem viro cum venerabili Erchengero ipsius loci abbate Romam misso, apostolice defensionis et potestati contradidit; unde etiam Domini Kalixti tunc Romane Sedi presidentis assensum meruit, qui ipsum locum et omnia ad eum pertinentia in apostolicam suscepit defensionem, ac privilegii sui auctoritate in perpetuum corroboravit. Cepit autem loci hujus edificatio anno ab incarnatione Domini 1118. Indictione XI. regnante invictissimo Romanorum Imperatore Henrico IV. presidente Ratisponensi Ecclesie venerabili Hartuico, sub Erchengero ejusdem loci abbate.

### **Num. CXCI. 1121. Ex Diplomatario:**

Relatio historica de fundatione Coenobii Ensdorfensis.

Anno ab incarnatione Domini 1121, decimo Kalend. Junii inceptum est edificari Monasterium Ensdorfense, imperante Henrico IV. Imperatore. Hujus autem edificationis locum Fridericus vir nobilis, pater scilicet Palatine, que Heilica nomen habuit, in proprio dommate fundari cupiens, Ottoni sancte venerationis Babenbergensi Epo, ut fundamentum poneret, commisit. Sancta autem intentio ejus fuit, ut hereditatem suam in hereditatem Domini transmutaret, et de allodiis suis, quibus a Babenbergensi Epo inbeneficiatus erat, largius ditaret. Sed pro dolor! ne ad votum pertingeret, via universe carnis obstitit. Otto autem Palatinus de

Wytilinispach gener ejus ex prelibata filia in hereditatem succedens Spiritu Dei conceptum affectum perduxit ad effectum. Anno autem dominice incarnationis 1123. indictione prima, imperatore Hainrico quarto monarchiam regni gubernante, et in Ratispona Civitate Chuonone ex abbate (Siegebergensi) in Episcopatum assumpto, atque illius concessione oclava Kalendas Augusti dedicatum est templum Ensdorfense a venerabili Ottone Babenbergensi Epo fundatore ipsius in nomine sancte et superexaltate Virginis Marie, et sancti Joannis Baptiste, et sancti Jacobi apostoli fratris Joannis Evangeliste, nomine illius specialiter attitulatum. Fundator autem, prefatus Epus, collaudante advocato Ottone Palatino et Heilica Palatina, ut locus iste odorem noticie sue in omni loco diffunderet, monasticam vitam sub regula sancti Benedicti hic fieri voluit, atque ut ad arctioris vite fastigia conscenderet, magnarum virtutum abbatem, Walkunum nomine cum nonnullis religiosis fratribus de religioso claustro sancti Blasii elegit, et cum ipso sacre veneracionis illius Cenobii ordine in hujus novelle plantacionis agrum tanquam ligna fructifera secus salutarium aquarum decursum transplantavit : Deo autem incrementum dante, predictus Epus altiori usus consilio hujus propositi ordinem, ut firmus et inconvulsus permaneat, sua auctoritate stabilivit. Fridericus pater Palatine, et postea gener ejus Otto Palatinus vice illius contulit nobis predium, in quo locus hujus Cenobii fundatus est, et curiam hujus Cenobii et adjacentia predia in monte Kalbingen et Udilscalkesperge, et Peringozreut, cum vineis nichilominus , et Ecclesiam sancti Stephani Parochiam, que mater est Cenobii in anteritate, filia in subjectione est vere eadem a principio fundata et sublimata Ecclesia, ut per se parochialia habeat jura in baptismo, in sepulturis, in decimacionibus, in ecclesiasticis indiciis ad nullum parochianum habens respectum. Habet quoque in dotali jure predia Eckenberge et predium , quod infra montem est; solvunt annuatim dimidium talentum et 24. nummos, et curia, que est in Seulagen villa, que ante adventum monachorum ad Ecclesiam parochie tres solidos tantum solvit, sed jam tunc de novalibus monachorum tantum eadem curia accepit, ut pro dominicali curia habeatur et solummodo frumentum solvit. Est et adhuc ager juxta villam Laidersdorf, qui ad supradictam dotem pertinet; est etiam in eadem villa ager unus, qui pertinet ad predium Sitelmesdorf, et tres agri, quos Rupertus et filii huic Ecclesie tradiderunt, et pratum unum, que omnia solvunt triginta nummos in illo tantum anno, quando omnes seruntur. Est